
 
 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
  DELIBERAZIONE N.  35  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO:   Presa d’atto recesso di cui al contratto di concessione per la gestione del servizio 
micro-nido comunale. 

 
L’anno  duemilatredici  addi  tre del  mese di luglio ore 18,30 convocata nei modi prescritti,  nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x             
ROSSI Simonetta x  
ARIENTA Gabriele             x  
ALBERTI Alfredo  x  
GARAMPAZZI Paolo               x 
 4             1 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dott. Michele Regis Milano 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca nella sua qualità di  
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

               COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
 
 
 
       

                 
 

 
 

Oggetto:   Presa d’atto recesso al contratto di concessione per la gestione del servizio micro-
nido comunale. 
 
 

PARERI 
 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
Il Responsabile del settore interessato 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’  TECNICA esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Prato Sesia, 03.07.2013 
 

             IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to   Dott. Michele Regis Milano 
         
 

         _________________________________ 
  
 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



 
 

recessoasilo2 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

Visti gli atti relativi all’affidamento in concessione del servizio di gestione del micro-nido 
comunale di Prato Sesia;  
 
Visto il contratto di Rep. n. 943 in data 16 dicembre 2011, con il quale si affidava all’A.T.I. Coop. 
Soc. Ludus di Roma e Coop. Soc. Omnia di Tivoli il servizio di gestione del micro-nido; 
 
Considerato che il  contratto in essere  prevede, all’art. 15, la possibilità, da parte del Comune, di 
recedere dallo stesso in qualsiasi momento, dandone avviso mediante lettera raccomandata, almeno 
un mese prima della data in cui il recesso deve avere esecuzione; 
 
Visto che il Comune ha deciso di avvalersi di tale facoltà, in considerazione del fatto che la Ditta 
concessionaria  non ha mai dato corso all’attivazione del servizio, pur in presenza di un numero, 
seppur minimo, di pre-adesioni al servizio in oggetto; 
 
Considerato che nè il capitolato nè il contratto in essere subordinavano l’attivazione del servizio al 
raggiungimento di un numero minimo di iscrizioni; 
 
Vista la lettera raccomandata A.R. prot. n. 2188 in data 29 maggio 2013, con la quale il Comune 
comunicava formalmente alla Soc. Coop. Ludus di Roma l’esercizio del diritto di recesso ex art. 15 
comma 3 del richiamato contratto rep. n. 943 di concessione del servizio di gestione del micro-nido 
comunale, sottoscritto in data 16 dicembre 2011; 
 
Vista la nota della Soc. Coop. Ludus, pervenuta in data 27 giugno 2013 al prot. n. 2609, con la 
quale la predetta società accettava la decisione del Comune di recedere dal contratto in essere tra le 
parti; 
 
Preso atto quindi, del formale recesso dal contratto di concessione del servizio di gestione micro-
nido all’A.T.I. Coop. Soc. Ludus di Roma e Coop. Soc. Omnia di Tivoli; 
 
Considerato quindi opportuno interpellare l’A.T.I. Soc. Coop. Vedogiovane di Borgomanero e 
Coop. Sociale Il Raggio Verde di Rovigo, in quanto II° aggiudicataria dell’appalto di cui trattasi, 
per l’assunzione del servizio in oggetto, alle medesime condizioni già proposte dall'originario 
aggiudicatario in sede in offerta, ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. 163/2006 e smi; 
 
Vista altresì la richiesta della Soc. Ludus, espressa con la citata nota n. 2609 del 27/6/2013, di 
rimborso delle spese contrattuali , nonchè dei costi di fidejussione per 3 anni pari ad € 300,00, ed i 
costi per la  polizza  assicurativa pari ad € 200,00, per un totale di € 1.783,72 + Iva; 
 
Considerato di non accogliere tale richiesta, in quanto l’art. 15 del contratto in essere stabilisce che 
nulla è dovuto, in caso di recesso, a titolo di indennizzo, risarcimento o rimborso; 
 
Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 



1) Di dare atto del formale recesso di cui al contratto di concessione per la gestione del servizio 
micro-nido comunale, sottoscritto in data 16 dicembre 2011 con la Soc. Coop. Ludus sita in Via 
Decio Azzolino, 33 – Roma. 
 
2) Di  procedere  ad interpellare  l’A.T.I. Soc. Coop. Vedogiovane di Borgomanero e Coop. Sociale 
Il Raggio Verde di Rovigo, in qualità di II° aggiudicataria della concessione in oggetto, circa la 
formale disponibilità ad assumere il servizio di cui trattasi, alle medesime condizioni già proposte 
dall'originario aggiudicatario in sede in offerta, ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. 163/2006 e smi; 
 
3) Di stabilire che nulla è dovuto alla Soc. Coop. Ludus di Roma a titolo di indennizzo, rimborso o 
risarcimento, ai sensi dell’art. 15 , ultimo comma, del contratto di cui trattasi. 
 
4) Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
         IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to  Luca Manuelli                                                           F.to Dott. Michele Regis Milano 
_______________________                                             ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il  13.07.2013                                e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale,  13.07.2013                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      F.to  Dott. Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale,   13.07.2013                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         Dott. Michele Regis Milano 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Comunale, _________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 


